⁴⁷ Cf. Ad primum ergo dicendum quod appetitus boni debet regulari secundum rationem, cuius regulam si transcendat, erit vitiosus. Et hoc modo vitiosum est quod aliquis honorem appetat non secundum ordinem rationis. Vituperantur autem qui non curant de honore secundum quod ratio dicat, ut scilicet vitent ea quae sunt contraria honori. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 131, a. 1, ad 1, Leon. 10, p. 74b).

⁴⁸ Cf. Dicit ergo primo quod quandoque vituperamus philotimum, id est amatorem honoris, quasi appetat honorem magis quam oportet et unde non oportet, et similiter quandoque vituperamus eum qui non est amator honoris quasi non velit bona operari ex quibus honoretur. (*In Eth.*, IV, 12, Leon. 47.2, p. 240:44-50).

⁴⁹ Cf. Unde manifestum est quod honor est optimum inter omnia exteriora bona. (*In Eth.*, IV, 8, Leon. 47.2, p. 227:121-123). Res autem quae in usum hominis veniunt sunt res exteriores. Inter quae simpliciter maximum est honor. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 1, co., Leon. 10, p. 57b). Cf. etiam: “Tal é a honra: a qual é efetivamente o maior dos bens exteriores” (τοιοῦτον δ’ ἡ τιμὴ· μέγιστον γὰρ δὴ τοῦτο τῶν ἐκτὸς ἄγαθῶν). (ARISTÓTELES. *Ethica Nicomachea*, IV, 3, 1123b21-22). Cf. etiam: *In Sent.*, II, d. 42, q. 2, a. 4, co.

⁵⁰ Famoso foi o caso do maratonista espanhol Iván Fernández que, ao perceber que o queniano Abel Mutai pensava já ter cruzado a linha de chegada em primeiro lugar, indicou a ele que ainda faltava alguns metros para completar a corrida de cross-country em Navarra (2012), perdendo intencionalmente o lugar mais alto do pódio. Iván argumentou que “nos tempos atuais, vale a pena fazer gestos de honra” (cf. ARRIBAS, C. El valor de un gesto. *El País*, 14/12/2012. Disponível em: <https://elpais.com/deportes/2012/12/14/actualidad/1355506756_770952.html>).

⁵¹ Cf. Sed simpliciter et absolute magnus actus est qui consistit in optimo usu rei maximae. Res autem quae in usum hominis veniunt sunt res exteriores. Inter quae simpliciter maximum est honor, tum quia propinquissimum est virtuti, utpote testificatio quaedam existens de virtute alicuius, [...] tum etiam quia homines propter honorem consequendum et vituperium vitandum omnia alia postponunt. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 1, co., Leon. 10, p. 57b).

sinais demonstrativos de uma virtude excelente”⁵², e por estar muito próxima da virtude (ou do bem honesto) (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 1, co)⁵³.

Do lado oposto, para se evitar a censura ou a desonra, entra em jogo o papel da vergonha (*verecundia*), “que é o temor da desonestidade”⁵⁴. Nesse cenário, se considera ainda o autossacrifício para não perder a honra, em particular no âmbito militar (OLSTHOORN, 2005). No entanto, Aristóteles já alertava que aqueles que fazem o bem e evitam o mal só por causa da honra não podem ser considerados virtuosos. Destarte, os heróis que buscam atos heroicos simplesmente para obter a honra não são autênticos heróis⁵⁵. Não por menos, a palavra latina para “virtude” (*virtus*) é originária de *vir* (varão), que indicava, nesse âmbito, a virilidade, ou melhor, a bravura e a coragem física, sinal de excelência entre os romanos (JACOTOT, 2013, p. 307).